**Charles University in Prague**

**Faculty of Education**

# **BACHELOR'S THESIS**

**2014**

**Olga Petráňová**

**Charles University in Prague**

**Faculty of Education**

**Department of English Language and Literature**

**Linda Hogan's *The Woman Who Watches Over the World* as a Native American variation on the long established genre of American autobiography**

**Author: Olga Petráňová**

**Supervisor: Mgr. Jakub Ženíšek**

**2014**

## **Abstract**

The aim of this bachelor's thesis is to analyze the Native American memoir *The Woman Who Watches Over the World* (2001) by Linda Hogan as a recent update on the ethnicsubcategory of American autobiographical genre and to manifest its significance within literature. The thesis is concerned with the form and content of the work and its possible interpretations. The theoretical part provides the general overview of American autobiographical genre. The practical part deals with the analysis of selected work, based on the theoretical part. It discusses the various themes and edifying quality of the memoir. It searches for connections between traditional conceptions of autobiography and the post-modernist approaches, regarding the Native American historical background.

**Key Words:** autobiography, the Native American, narrative, edifying content, history, self

## **Abstrakt**

Cílem této bakalářské práce je analýza memoáru *The Woman Who Watches Over The World* (2001) od Lindy Hoganové, která je původní obyvatelkou Severní Ameriky, a snaha dokázat jeho literární význam. Práce se zabývá formou i obsahem díla a jeho možných interpretací. Teoretická část poskytuje obecný přehled americké autobiografické tvorby. Praktická část vychází z části teoretické a zabývá se podrobnější analýzou vybrané práce. Zaobírá se poučným a povznášejícím charakterem memoáru a zkoumá v něm obsažené motivy. Hledá souvislosti mezi tradičními a moderními přístupy v autobiografii na pozadí historie severoamerických Indiánů.

**Klíčová slova:** autobiografie, severoameričtí indiáni, vyprávění, poučný obsah, historie, subjekt

## **Acknowledgement**

I would hereby like to thank my supervisor Mgr. Jakub Ženíšek for his valuable advice, patience, time and great attitude. Furthermore, I take this opportunity to express gratitude to all the amazing people who have supported me for their respect, especially my sister and my closest family. Finally, I humbly thank the Universe and the Great Spirit.

## **Declaration**

I hereby declare that this bachelor's thesis is the result of my own work and that I used only the sources listed on the Works Cited page.

Prague 2014

Olga Petráňová

.....

# Table of Contents

Introduction ..... 1
Theoretical Part..... 2
1.1 The Term Autobiography and Its Crucial Concepts..... 2
1.2 Genealogy and Subgenres of American Autobiographical Genre..... 3
1.3 Ethnic Autobiographical Genre ..... 6
1.4 Native American Autobiography..... 8
1.5 Autobiography of Linda Hogan..... 10
2. Practical Part: Analysis of <i>The Woman Who Watches Over the World</i> ..... 12
2.1 A Brief Summary of <i>The Woman Who Watches Over the World</i> ..... 12
2.2 Formal Aspect of the Memoir ..... 13
2.3 History and Geography ..... 15
2.4 Search for Identity ..... 17
2.5 Self-transformation and Healing ..... 19
2.6 The Tale with an Edifying Content..... 22
2.7 Edifying Function of Narration ..... 25
Conclusion..... 26
Abbreviations..... 28
Works Cited..... 29

## Introduction

The autobiographical genre has been enjoying its renaissance since the end of the twentieth century. Finally, it has been recognized by critics as a genre worth analyzing and being a part of their main focus. Autobiography with its inherent subjectivity allows the reader to learn from the prism of the author's visceral experience, thus defying the general or objective perspective.

This thesis explores the Native American autobiographical genre with its primal orientation on the memoir *The Woman Who Watches Over the World* by the Native American author Linda Hogan, written in 2001. In its theoretical part, the thesis specifies on the genre of American autobiography, and tries to briefly adumbrate its features and subcategories. It proposes a brief genealogy and names particular representatives whose elements can be traced in *The Woman Who Watches Over the World*. The purpose of the theoretical part is to give an insight into the universal overtones of the autobiographical genre, with a particular emphasis on a particular ethnical subcategory. It concerns characteristic features of this subgenre and develops different types of narratives within the autobiographical genre in general. Moreover, it acquaints a reader with the writer Linda Hogan in a concise summary of her life with some concrete examples of her rich literary work. The practical part is exclusively focused on *The Woman Who Watches Over the World*. The very analysis precedes a short summary of the work for a better orientation. However, the summary is not sufficient for understanding the given issue and reading the book should be therefore given into account. The analysis is chiefly based on the text itself and is grounded on the theoretical part. The practical part strives for a deeper analysis and comprehension of the memoir but at the same time it proposes different perspectives and understanding of the text. Not only does it follow the storyline of the memoir, but it picks up the formal side of Hogan's writing.

The thesis aims to present autobiographical genre as a valuable and respectful record of not only personal history, but vicariously also of various tribal histories. Furthermore, it demonstrates that the Native American literature has an enormous, perpetual potential which reaches beyond fiction or even documentary fiction; it can be eventually an inspiration for the reader's life.

# Theoretical Part

## 1.1 The Term Autobiography and Its Crucial Concepts

The word autobiography is of Greek origin and its meaning could be translated as “a life account of self” (Oed.), or “self life writing” (Smith and Watson 1). This “self-writing” is therefore a record of events and experiences which happened in one’s life, which brings in the non-fictional character to the genre. It is generally described as self-representation in which “self” is not only an object, which is a focus of biography, but it is at the same time a subject, which means the writer herself or himself. Autobiography could therefore be considered as highly subjective since it is a personal transmission of one’s own life which is, additionally, delivered in a specific way as well as the content is subjectively customized. On that account, it is represented by a single person and it is usually written as a first-person narration. However, some recent tendencies have challenged this classic concept. These are first-person semi-autobiographical novels or third-person novels based on the author’s life experience, as in the novel *Ceremony* by a Native American Leslie Marmon Silko, which frequently defies traditional norms of autobiography.

As already mentioned, self-representation is the essential element as well as the cornerstone of autobiography. However, that would not be enough. The aspect of time and history is generally quite as important as the personal testimonies themselves. The self-narration also tends to be built and tightly bound to a specific period of time and situated within a specific historical context, and regards it retrospectively. The importance of history might be even more significant than the thematic focus as the idea that “life writing represents the subject in history and culture and actually calls into question an emphasis on individuality or autonomous selfhood” (Condren 22). Since autobiography is by nature subjective, the process of subjectification necessarily touches the history and time image. The concept of history and time as well as representation of self is restructured; although “the subjectification of history may be happening in memory-narrative, but that does not necessarily make it untrue” (Berghegger). There is therefore a transition, or even a permeation of “shared” history, which is “incapable of total objectivity” (Gaustad 8), and personal history, as described in Linda Hogan’s work.

The subjectivized perspective of an autobiographical work is formed or rather transformed by a concept of memory, which plays a crucial role in writing about self as well. This type of memory might be called autobiographical memory for our purposes and it is “memory for information related to the self” (Brewer 22). As far as human experiencing is concerned, something might happen even without a person noticing it. Not only that but, even if the person notices it, their message might not be transmitted correctly. “This difference is critical, because autobiographical memory depends on what was perceived rather than on what really happened” (Rubin 74). This again underscores not only the subjectivity contained therein, but also the writer’s personal choice of their life events and personal history. Personal history generates many different concepts which would be discussed in the practical part of the thesis.

Memory, history and time are interconnected. Gaustad quite aptly sums up this symbiotic relationship by claiming that “[m]emory provides the initial impetus for history, while history becomes reinforcement, possibly even a validation, of memory” (11).

## **1.2 Genealogy and Subgenres of American Autobiographical Genre**

It may be surmised that what is known as autobiography today started as narratives using autobiographical elements. However, the genre of autobiography in the United States cannot be easily traced as far as its origin is concerned. This self-referential genre “emerged in the Enlightenment and subsequently became definitive for life writing in the West” (Smith and Watson 1). Nevertheless, the writer’s focus on self-reference might be traced earlier than in the eighteenth century (Smith and Watson 1). It cannot be subdivided into specific and isolated subgenres, either. In fact, it might be considered as a genre of “million little subgenres” (Couser 6). Therefore, the more productive way of looking at potential autobiographical subgenres and for the purpose of this thesis is to concentrate on the main aspect or focus of representative autobiographical works or on the message which is to be delivered.

Regarding the subcategories, it is not the purpose of this thesis to name all of them. However, the one that should be listed is a memoir for its significance to Linda Hogan’s *The Woman Who Watches Over the World*. A memoir is understood as a sum of recollections or a collection of memories and these recollections “bracketed


[…]


---. *To Tell a Free Story: The First Century of Afro-American Autobiography, 1760-1865*. Champaign: University of Illinois Press, 1988. *Google Books*. Web. 12 May 2014

Ashley, Kathleen M. et al., eds. *Autobiography & Postmodernism*. Boston: University of Massachusetts Press, 1994. *Google Books*. Web. 20 May 2014

Avrahami, Einat. *The Invading Body: Reading Illness Autobiographies*. Charlottesville: University of Virginia Press, 2007. *Google Books*. Web. 20 May 2014

Berghegger, Scott. “Sublime Inauthenticity: How Critical is Truth in Autobiography?” *Student Pulse*. 1999: n. pag. Web. 12 May 2014

Boelhower, William. “The Making of Ethnic Autobiography in the United States.” *American Autobiography: Retrospect and Prospect*. Ed. Paul John Eakin. Madison: The University of Wisconsin Press, 1991. *Google Books*. Web. 12 May 2014

Brewer, William. “Memory for Randomly Sampled Autobiographical Events.” *Remembering Reconsidered: Ecological and Traditional Approaches to the*

*Study of Memory*. Ed. Ulric Neisser, and Eugene Winograd. Cambridge: Cambridge University Press 1995.

Brockmeier, Jens, and Donald Carbaugh, eds. *Narrative and Identity: Studies in Autobiography, Self and Culture*. Amsterdam: John Benjamins Publishing Co., 2001. *Google Books*. Web. 20 May 2014

Caldwell, Patricia. *The Puritan Conversion Narrative: The Beginnings of American Expression*. New York: Cambridge University Press, 1983. *Google Books*. Web. 12 May 2014

Condren, Conal. "Specifying Subject in Early Modern Autobiography." *Early Modern Autobiography: Theories, Genres, Practices*. Ed. Ronald Bedford et al. Ann Arbor: University of Michigan Press, 2006. *Google Books*. Web. 12 May 2014

Couser, G. Thomas. *Memoir: An Introduction*. New York: Oxford University Press, 2012. *Google Books*. Web. 12 May 2014

Eagleton, Terry. *Literary Theory: An Introduction*. Oxford: Blackwell Publishers, 1983. Print.

Fivush, Robin, and Catherine A. Haden, eds. *Autobiographical Memory and the Construction of a Narrative Self: Developmental and Cultural Perspectives*. Mahwah: Lawrence Erlbaum Associates, Inc., 2003. *Google Books*. Web. 20 May 2014

Franklin, Benjamin. *The Autobiography of Benjamin Franklin*. Bedford: Applewood Books, 2008. Web. 13 May 2014

Gaustad, Edwin S., eds. *Memoirs of the Spirit: American Religious Autobiography from Jonathan Edwards to Maya Angelou*. Grand Rapids: Wm. B. Eerdmans Publishing, 2001. *Google Books*. Web. 18 May 2014

Gutiérrez, Ramón A. et al., eds. *Recovering the U.S. Hispanic Literary Heritage, Volume III*. Houston: Arte Público Press. 2000. *Google Books*. Web. 17 June 2014

Hale, Janet Cambel. *Bloodlines: Odyssey of a Native Daughter*. New York: Random House, 1998. *Google Books*. Web. 20 May 2014

Jaskoski, Helen, eds. *Early Native American Writing: New Critical Essays*. New York: Cambridge University Press. 1996. *Google Books*. Web. 20 May 2014

- Jones, Peter. *Life and journals of Keh -ke-wa-guo-nā-ba: (Rev. Peter Jones,)* Wesleyan missionary. Toronto: A. Green. 1860. *HathiTrust Digital Library*. Web. 24 May 2014
- Lyotard, Jean-François. *The Postmodern Condition: A Report on Knowledge*. Manchester: Manchester University Press, 1984. *Futuroscopio*. Web. 24 May 2014
- Mattheissen, Peter. *In The Spirit of Crazy Horse*. New York: The Viking Press, 1991. Print.
- McClinton-Temple, Jennifer, and Alan Velie. *Encyclopedia of American Indian Literature*. New York: Fact on File, Inc. 2007. *Google Books*. Web. 17 June 2014
- Momaday, N. Scott. *The Names: A Memoir*. Tucson: The University of Arizona Press, 1976. *Google Books*. Web. 24 May 2014
- Otfinoski, Steven. *Native American Writers*. New York: Infobase Publishing, 2010. *Google Books*. Web. 20 May 2014
- Payne, Rodger Milton. *The Self and the Sacred: Conversion and Autobiography in Early American Protestantism*. Knoxville: The University of Tennessee Press, 1998. *Google Books*. Web. 12 May 2014
- Rubin, David C. eds. *Autobiographical Memory*. New York: Cambridge University Press, 1986. *Google Books*. Web. 12 May 2014
- Silko, Leslie Marmon. *Ceremony*. New York: The Viking Press, 1977. Print.
- Smith, Sidonie, and Julia Watson. *Reading Autobiography: A Guide for Interpreting Life Narratives*. Minneapolis: University of Minnesota Press. 2010. *Google Books*. Web. 12 May 2014
- Stromberg, Peter G. *Language and Self-Transformation: A Study of the Christian Conversion Narrative*. New York: Cambridge University Press, 1993. *Google Books*. Web. 12 May 2014
- Timmons, Mark. *Moral Theory: An Introduction*. Lanham: Rowman & Littlefield Publishers, Inc., 2002. *Google Books*. Web. 29 May 2014
- Wiget, Andrew, eds. *Handbook of Native American Literature*. New York : Garland, 1994. *Google Books*. Web. 20 May 2014

Zitkala-Sa. *American Indian Stories*. New York: Cosimo, Inc., 2008. *Google Books*. Web. 17 May 2014

### **Video**

“Linda Hogan.” *The Chickasaw Nation Hall of Fame*. Web. 17 June 2014.