**POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI****“Linda Hogan’s *The Woman Who Watches Over the World* as a Native American variation on the long established genre of American autobiography”**

Autorka: Olga Petrářová

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Ženíšek

Oponent práce: Mgr. Kristýna Poesová, Ph.D.

---

Olga Petrářová ve své bakalářské práci zkoumá životopisnou prózu *The Woman Who Watches Over the World* americké indiánské autorky Lindy Hoganové, přičemž se toto dílo snaží vřadit do tradice autobiografické literatury na severoamerickém kontinentu.

V úvodní teoretické části se tedy práce snaží postihnout obecné rysy životopisného žánru a některé významnější odchylky od ustálených norem, načež následuje přehled klasických typologií životopisného žánru ve Spojených státech od koloniálního období až po současnost. Zde je třeba poznamenat, že zejména podkapitola 1.1 je pojata velmi dosti eklekticky, což chápu jako důkaz, že se autorka snažila co nejdříve dostat k hlavnímu meritu teoretické části, jímž je přehled a charakterizace americké etnické a zejména indiánské autobiografie v kapitolách 1.3., resp. 1.4. Autorka velmi správně vyzdvihuje skutečnost, že zejména etnický životopisný žánr již ze své podstaty často tíhne k zástupně kolektivnímu vyprávění (generic/vicarious narrative), kdy autor/ka vědomě či podvědomě mluví i jménem dalších členů svého etnika, u vědomí svého privilegovaného postavení coby jednoho z neformálních mluvčích dané komunity.

Praktická část je pak snahou o strukturovanou tematickou analýzu zvolené prózy Hoganové.

Práce je psána velmi slušnou idiomatickou angličtinou a obecně splňuje všechny formální náležitosti pro tento typ závěrečné práce.

**Věcné výhrady, potažmo dotazy k obhajobě:**

- Autorka se v některých případech dopouští problematických paušalizujících tvrzení, např. již v první větě úvodu autorka ničím nedokládá své tvrzení, že od konce 20. století zažívá životopisný žánr obrození. Tato formulace samozřejmě úhledně lícuje s rokem publikace *The Woman Who Watches Over the World* (2001), není z ní však jasné, (1) kdy se tedy tento žánr původně těšil popularitě – viz slovo „renaissance“, (2) zda se tato teze vztahuje jen na anglicky psanou literaturu nebo na světovou literaturu obecně, a (3) na jakých konkrétních dílech či recenzní literatuře autorka své tvrzení zakládá. Zmiňovanou pasáž totiž neprovází žádný odkaz.
- Praktická část práce sestává z analýzy (téměř nespojitých) stěžejních témat, které Petrářová v díle Lindy Hoganové nalézá. Slovo „nespojité“ používám záměrně, neboť nelineární vypravěčská forma memoárů Hoganové zjevně neusnadňuje nějaké čtenářsky přehledné uchopení formou navazujících tematických celků. Samotná zvolená témata přesto nepůsobí nesourodě či nahodile. Tematickou jednotlost praktické části formálně narušuje snad jen

slovo „Geography“<sup>i</sup> v názvu podkapitoly 2.3 (History and Geography), jinak lze názvy kapitol 2.3 až 2.7 vnímat jako tematicky návazné nebo alespoň vzájemně související.

- Kapitolou samou o sobě je však (alespoň pro mne) samotný text jednotlivých kapitol praktické části. Již jsem zmínil, že bez velmi detailní znalosti a zkušenosti lze jen stěží hodnotit, jak pevně a přehledně lze těkavou prózu Hoganové analyticky uchopit. Petráňová tak každopádně činí po svém. Výsledkem je zajímavý a jazykově kompetentní slohový útvar, u něž lze (dle mého názoru) souvislou a logicky vystavěnou argumentační linii vysledovat spíše výjimečně. Jsem si nicméně vědom toho, že můj názor je nutně subjektivní a nemůže zcela převážit klady práce, konkrétně autorčinu erudici ve zvoleném oboru a zaujetí pro své téma. Ze zmíněné výhrady však vychází následující úkol k obhajobě: **Mohla by autorka stručně shrnout například hlavní teze podkapitoly 2.6 (The Tale With an Edifying Content)?**

Přes tyto výhrady závěrem konstatuji, že si Olga Petráňová pro svou práci vybrala velice zajímavé téma a úkolu se zhostila se ctí. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako **velmi dobrou až výbornou**.

V Praze dne 7.9. 2014

.....
Mgr. Jakub Ženíšek

---

<sup>i</sup> S přihlédnutím k faktickému obsahu zmíněné kapitoly by bylo vhodnější použít v názvu spíše frázi typu „physiognomy as geography“, „corporal memory“, „body as memory“ atp.